
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-14 / 59 del 10/01/2014

Codice identificativo    970237

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

PROGETTAZIONE PRELIMINARE ED ESECUTIVA DELLA SALA COMMIATO E AREA 
FORNO  CREMATORIO  CON  NUOVO  GIARDINO  DELLA  RIMEMBRANZA  PER 
DISPERSIONE  CENERI  E  URNE  CINERARIE.  AFFIDAMENTI  DI  INCARICHI 
PROFESSIONALI.            

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile CINI  RICCARDO

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
Direzione 14 – Manutenzione, Manifestazioni Storiche, Sport e Cimiteri

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE P.O.

OGGETTO: Progettazione preliminare ed esecutiva della sala commiato e area forno crematorio con 
nuovo  giardino  della  rimembranza per  dispersione ceneri  e  urne cinerarie.  Affidamenti  di  incarichi 
professionali. 

PREMESSO CHE:
- con Atto del Sindaco n. 14 del 13.05.2011 l’ing. Michele Aiello veniva nominato Dirigente della nuova 
Direzione Manutenzioni Edifici, Manifestazioni Storiche, Sport e Cimiteri DN-14;

-  con  Provvedimento  Dirigenziale  DN-14  /  1188  del  31.12.2012  il  Dirigente  della  Direzione  14  – 
Manutenzioni,  Manifestazioni  Storiche,  Sport  e  Cimiteri,  conferiva  al  geom.  Riccardo  Cini  la 
responsabilità  dell’Ufficio  Manutenzioni  Edilizia  Pubblica  con  Posizione  Organizzativa  (U.O.  Edifici 
Comunali e Giudiziari – U.O. Cimiteri e U.O. Sport) a partire dal 1° gennaio 2013, di cui al Provvedimento 
Dirigenziale DN-02 / 1186 del 28.12.2013, quale trasferimento del sottoscritto alla Direzione 14;

- nel Piano Pluriennale degli Investimenti 2013/2015 era stato previsto alla voce 169 cod. 2100501 Cap. 
60607 “Completamento sala commiato e area crematorio” i lavori al cimitero suburbano completamento 
sala commiato e area crematorio – realizzazione giardino rimembranza, per un importo di euro 300.000;

- allo stato dei fatti l’ufficio U.O. Cimiteri ha richiesto a tutti i dipendenti del Comune di Pisa, una 
collaborazione tecnica progettuale, con la disponibilità ad assumere l’incarico di progettazione sia dal 
punto di  vista architettonico che strutturale,  mediante nota inviata via mail  in data 2.04.2013 con 
allegato  un  ipotizzato  importo  professionale  per  la  progettazione  esterna  e  di  incentivo  alla 
progettazione interna,  dandone comunicazione scritta o per e-mail entro dieci giorni;

-  entro  tale  data  non  pervennero  al  responsabile  dell’ufficio  Cimiteri,  nessuna  richiesta  di  voler 
assumere gli incarichi di progettazione di cui sopra;

-  con  deliberazione  di  G.C.  87  del  21.05.2013  ad  oggetto  “Patto  di  stabilità  interno  anno  2013  – 
Approvazione misure e direttive di gestione”  furono sospese temporaneamente e comunque a tutto il  
30 agosto  2013,  l’assunzione di  impegni  di  spesa in  c/capitale,  nonché i  sub-impegni  nella  parte in 
c/capitale, per spese diverse da quelle indicate ai punti a), b), c), d), e) dell’atto stesso;

- a seguito di decisione dell’Amministrazione Comunale,  l’intervento di cui  all’oggetto venne rinviato 
all’esercizio successivo (anno 2014) a seguito di realizzazione di altre OO.PP. più urgenti;

- alla data odierna si rende necessario, sulla base di cui sopra e sulla base dell’affidamento definitivo 
dell’impianto di cremazione (nuovo forno crematorio), di liberare il vecchio edificio e aree circostanti 
del vecchio impianto, per consentire il restauro conservativo della sala commiato ed il nuovo giardino 
della rimembranza;



-  l’U.O.  Cimiteri  ha necessità di  affidare degli  incarichi  professionali  di  progettazione,  sia in fase 
preliminare per l’esame progetto e successiva approvazione da parte della locale Soprintendenza di 
Pisa, che in sede esecutiva dopo la preventiva approvazione (restauro conservativo locale sala commiato 
e nuovo giardino rimembranza), a studi professionali di architettura e di ingegneria, per la redazione da 
parte dell’Ente della progettazione architettonica e strutturale esecutiva;

E’ tutto ciò premesso nella narrativa che precede, il sottoscritto

RESPONSABILE P.O.

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 79 del 19.12.2013, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2014;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 188 del 20.12.2013, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2014;

VISTO  l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

VISTO come  l’intervento  di  completamento  della  sala  commiato  e  area  crematorio,  così  come  la 
realizzazione del giardino della rimembranza e sistemazione aree esterne forno crematorio, sia stato 
inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2014-2016 e nell’allegato elenco annuale per l’anno 
2014, approvato con gli atti deliberativi di cui sopra;

RITENUTO quindi necessario ricorrere a professionalità esterne per quanto attiene agli incarichi di 
progettazione  per  la  progettazione  preliminare  ed  esecutiva  della  sala  commiato  e  area  forno 
crematorio al cimitero Suburbano - progettazione esecutiva del nuovo giardino della rimembranza con 
dispersione ceneri e urne cinerarie, così come in premessa specificato;

DATO ATTO:
- che questo Ufficio ha proceduto a richiedere la disponibilità ad assumere l’incarico di progettazione a 
tecnici e/o professionisti esterni qualificati;
-  che  l’ufficio  ha  provveduto  a  contattare  studi  tecnici  professionali  e  professionisti  esterni  e, 
precisamente:
a) studi professionali di architettura e di ingegneria per quanto attiene alla progettazione preliminare 
ed esecutiva (importo inferiore ai 20000 euro);
b) professionista/professionisti in ingegneria delle strutture (importo inferiore a 5000 euro);

- che l’ufficio cimiteri sulla base di cui sopra, ha proceduto ad affidare i suddetti incarichi, sulla base 
del colloquio e dell’offerta curriculum presentata dai professionisti esterni e, precisamente, allo Studio 
Associato PTA Pagni Tolaini Architetture con sede in Pisa via Garibaldi, 63 56124 per progettazione 
preliminare ed esecutiva del restauro conservativo sala commiato e area crematorio con nuovo giardino 
della rimembranza; ingegnere Paolo Bertocchini con sede a Pisa Viale delle Piagge, 5/a 56124 per la parte 
strutturale delle nuove opere;

VISTO che la prestazione professionale di progettazione contrattata tra il Responsabile dell’ufficio 
Cimiteri ed i Professionisti, ammonta a complessivi €. 15.500,00 compresi onorari, vacazioni, rimborso 
spese, contributo CNPAIA ed aliquota I.V.A. al 22%;



PRESO ATTO CHE i professionisti con dichiarazione resa contestualmente, hanno attestato di non 
essere  in  corso  in  alcuna  delle  cause  che  determinano  l'incapacità  di  contrarre  con  la  Pubblica  
Amministrazione e di essere in regola con i contributi previdenziali;

RITENUTI congrui  ed accettabili  i  compensi  professionali  contrattati,  in  conto alla  prestazione in 
oggetto per quanto attiene alla progettazione preliminare, ed alla successiva progettazione esecutiva;

PRESO ATTO che i suddetti incarichi professionali, trovano la copertura finanziaria sulle disponibilità 
del Capitolo di spesa 11360 “Fondo rotativo di progettazione esterna” del Bilancio 2014 cod. 1 01 06 03 
Prestazioni di servizi, che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO come il CUP finanziario ed i relativi CIG per le prestazioni professionali in oggetto 
sono i seguenti: CUP J54E13000320004 – CIG ZF50CDB93E  CIG Z700CDB9AC;

LETTA la  relazione  del  Responsabile  della  U.O.  Cimiteri  del  10.12.2013  allegata  alla  presente 
determinazione;

VISTO il vigente Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, 
forniture e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.07.2008, esecutiva, ed in 
particolare:

- l’art. 5, comma 1, lett. C), paragrafo d), quali servizi di consulenza, studi, ricerca indagini, rilevazioni, 
secondo cui è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in economia per l’acquisizione di servizi, il cui 
importo sia inferiore ad Euro 50000 al netto di I.V.A;

- l’art. 6, comma 3, dove si può prescindere dalla richiesta della pluralità di preventivi per i servizi in 
oggetto, quando l’importo è inferiore ai 20000 euro, così come previsto anche dall’art. 5 di cui sopra,  
dove l’importo viene ridotto ad euro 5000;

- l’art. 9, comma 1, dove l’affidamento diretto dei servizi in economia, può essere effettuato solo nei casi 
previsti dall’art. 6, comma 3, del Regolamento stesso;

VISTA altresì la Legge Regione Toscana 13.07.2007 n. 38, e s.m.i., recante norme in materia di contratti 
pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva:

- che gli acquisti di beni o servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 
dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni dell’art. 1 del D.L. 95/2012;

- di riservarsi  di  recedere dal  contratto di cui  alla  presente determinazione o di rivederne le 
condizioni economiche, ove vengano in essere i presupposti di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 
95/2012;

- che  la  presente  determinazione,  conseguita  l’esecutività,  sarà  trasmessa,  a  cura  di  questa 
Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, della L. 
488/1999;



DATO ATTO CHE:
- il presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento del Comune 
di Pisa per la disciplina  delle  acquisizioni  in economia di lavori,  forniture e servizi,  compreso il 
divieto di suddivisione artificiosa del servizio

- il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di legge,  
nonché sulla Rete Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà 
efficace solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e 
del relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;

- copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica,  secondo le modalità previste 
dalla suddetta circolare prot. 10419 del 10.3.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto 
di liquidazione del compenso;

ATTESTATO:
- che la determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Segretario  
Generale prot. 10419 del 10.3.2008, recante disposizioni per l’affidamento di incarichi esterni;

- che l’incarico di progettazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 90, commi 6 e 7 del D.Lgs  
163/2006;

- che la determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 90 del D.lgs. 
163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, comma 55, della Legge 244/2007 e 
s.m.i., così come precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con 
propria deliberazione n. 198 del 22.7.2009;

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di 
cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, c. 1, lett. a2) del  
D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli enti locali;

VISTA l’autorizzazione del Coordinatore ai  LL.PP.  ad impegnare sul  Capitolo di spesa 11360 “Fondo 
rotativo di progettazione esterna” del Bilancio 2014 - Prestazioni di servizi cod. 1 01 06 03 quale all. A);

VISTO:
- lo schema di contratto appositamente predisposto per gli incarichi professionali, quale all. B);
- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;
- il D.Lgs 12.04.2006 n. 163, “Codice degli appalti” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 in 
particolare gli artt. 252 e 267;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa e nella narrativa che precede;

- di approvare la relazione allegata del 10.12.2013 del Responsabile della U.O. Cimiteri;

- di affidare ai  professionisti “Studio Associato PTA Pagni Tolaini Architetture” con sede in Pisa via 
Garibaldi,  63  56124;  ingegnere  Paolo Bertocchini con  sede  a  Pisa Viale delle  Piagge,  5/a 56124;  la 
progettazione  preliminare  ed  esecutiva  della  sala  commiato  e  area  forno  crematorio  al  cimitero 
Suburbano e progettazione esecutiva del nuovo giardino della rimembranza con dispersione delle ceneri 
e urne cinerarie, per un importo complessivo di €. 15.500,00;



- di dare atto che la forma contrattuale è quella della scrittura privata secondo lo schema allegato al  
presente  atto,  quale  all.  B),  di  cui  al  vigente  Regolamento  Comunale  dei  Contratti,  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 28 del 3.04.2003 e successiva deliberazione di C.C. n. 62 del 29.07.2008;

- di impegnare la spesa complessiva di €. 15.500,00 (euro quindicimila/00) al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 06, 
Interv. 01, Cap. 11360 “Fondo rotativo di progettazione esterna” del bilancio 2014 nel modo seguente:

a) 10.500,00  (euro  diecimilacinquecento/00)  a  favore  dello  Studio  Associato  PTA  Pagni  Tolaini 
Architetture partita I.V.A. 02086480502 – CIG ZF50CDB93E;

b) 5.000,00 (euro cinquemila/00) a favore dell’ing. Paolo Bertocchini partita I.V.A. 01944540507 – CIG 
Z700CDB9AC;

-  di accertare l’entrata di €.  15.500,00 al  Tit.  3,  Cat.  5,  Risorsa 3500, Cap. 3502 “Fondo rotativo 
progettazione esterna” del Bilancio 2014;

-  di  riservarsi  in  sede di  prenotazione e/o  impegno  di  spesa relativo  all’approvazione del  progetto 
esecutivo dell’intervento in oggetto, nell’ambito del Tit. 2, a sub-impegnare l’importo di €. 15.500,00 
corrispondente al compenso professionale dei professionisti incaricati, a cui ci si impegna a provvedere 
entro l’esercizio corrente (previsto entro il 30.04.2014);

-  di  provvedere  al  pagamento  del  compenso  professionale  mediante  adozione  di  apposito  atto  di 
liquidazione della  relativa fattura e/o notula,  secondo le  modalità  di  cui  all'art.  6  dello  schema di 
convenzione;

-  di  dare  atto  che  le  proposte  di  notula  così  come  il  preventivo,  la  dichiarazioni  di  regolarità 
contributiva, l’idoneità morale e professionale e la dichiarazione sulla privacy, dei professionisti e della 
ditta, sono agli atti d’ufficio;

- di dare atto che il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni 
di  legge,  nonché sulla  Rete Civica  comunale  e che il  relativo contratto  sarà concluso  e,  comunque, 
diverrà efficace, solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico 
e del relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;

        
  IL RESPONSABILE P.O.

                        geom. Riccardo Cini 

Allegati:
Relazione Responsabile U.O. Cimiteri



        

  COMUNE DI PISA
      Direzione 14

Pisa li, 10.12.2013

OGGETTO:  Progettazione preliminare ed esecutiva della sala commiato e area forno crematorio con 
nuovo  giardino  della  rimembranza per  dispersione ceneri  e  urne cinerarie.  Affidamenti  di  incarichi 
professionali. 

RELAZIONE

In data 2 aprile 2013 è stata inviata una e-mail a tutti i dipendenti interni dell’Amministrazione 
Comunale, nella quale si chiedeva la disponibilità  di progettazione preliminare ed esecutiva  della sala 
commiato e area forno crematorio al cimitero Suburbano - progettazione esecutiva del nuovo giardino 
della rimembranza con dispersione ceneri e urne cinerarie.

Entro la data di scadenza non sono pervenute ne alla Direzione 14 ne al Responsabile della U.O. 
Cimiteri le comunicazioni in merito a quanto richiesto.

Sulla  base  di  quanto  sopra,  questo  ufficio  U.O.  –  Cimiteri  ha  proceduto  a  richiedere  la  
disponibilità ad assumere i suddetti incarichi a professionisti esterni e/o ditte o società per indagini e  
prove di laboratorio, previa colloquio preliminare ed eventuale preventivo di spesa, anche sulla base 
della nuova richiesta via mail a tutto il personale tecnico di questa Amministrazione.

Considerato come l’ufficio abbia proceduto ad affidare i suddetti incarichi, sulla base di cui 
sopra,  allo  Studio  Associato  PTA  Pagni  Tolaini  Architettura  di  Pisa  per  quanto  attiene  alla 
progettazione preliminare ed esecutiva ed alla progettazione di restauro conservativo – all’ing. Paolo 
Bertocchini per la progettazione strutturale di Pisa.

Gli incarichi di cui sopra sono stati affidati sulla base del colloquio e del preventivo di notula 
concordato  per  un  importo  complessivo  di  €.  15.500,00  (euro  quindicimila/00)  comprensivo  di 
prestazioni professionali, onorario e rimborso spese, oltre al contributo CNPAIA pari al 4% ed aliquota 
IVA complessiva al 22%, così suddivise:
€.  10.500,00  (euro  diecimilacinquecento/00)  a  favore  dello  Studio  Associato  PTA  Pagni  Tolaini 
Architetture
€. 5.000,00 (euro cinquemila/00) a favore dell’ing. Paolo Bertocchini 

I professionisti con dichiarazione resa contestualmente ai preventivi di notula presentati, hanno 
attestato di non essere incorso in alcuna delle cause che determinano l'incapacità di contrarre con la 
Pubblica Amministrazione e di essere in regola con i contributi previdenziali.

Si ritiene pertanto di affidare tale incarichi tecnici di progettazione preliminare ed esecutiva 
della sala commiato e area forno crematorio al cimitero Suburbano - progettazione esecutiva del nuovo 
giardino della rimembranza con dispersione ceneri e urne cinerarie, mediante cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 6, comma 3, del vigente Regolamento dei Contratti, in materia di appalti di opere pubbliche. 



IL RESPONSABILE DELLA U.O. CIMITERI
       Geom. Riccardo Cini 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

